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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 200) Forslag til lov om ændring af 

dagtilbudsloven (Indsamling af data – Minimumsnormeringer i daginsti-

tutioner) har udvalget i brev af 5. maj 2021 efter ønske fra Ellen Trane 

Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 18:  

Vil ministeren bedes oplyse, hvilke sanktioner eller konsekvenser, som 

kommunerne kan forvente, hvis de ikke lever op til det normeringsni-

veau, der sættes, og herunder hvis normeringen ikke stiger? Vil ministe-

ren i forlængelse heraf oplyse, om en sanktion/konsekvens vil være til-

delt på institutionsniveau eller kommunalt niveau? 

Svar: 

Fra 2024 og frem fastsættes lovkrav om minimumsnormeringer. Kom-

munerne har, som med al anden lovgivning, pligt til at efterleve de regler, 

der gælder på området. Ministeriet har via det ulovbestemte sektortilsyn 

en generel forpligtelse til at følge med i, hvorledes lovgivningen inden for 

ministeriets ressort administreres, herunder om lovgivningen generelt 

overholdes.  

 

Såfremt en kommune ikke efterlever de regler, der gælder, kan sagen 

oversendes til det kommunale tilsyn i Ankestyrelsen, som fører tilsyn 

med, hvorvidt kommuner følger lovgivningen. Det er tilsynet selv, som 

vurderer, om der er grundlag for at rejse en tilsynssag.   

 

I indfasningsårene 2021-2023 er aftalepartierne enige om at følge udvik-

lingen i normeringer i kommunerne. Det fremgår af aftalen, at Børne- og 

Undervisningsministeriet vil indskærpe indfasningen af minimumsnor-

meringer for kommuner, der ikke nærmer sig de lovfastsatte minimums-

normeringer, men der er i aftalen hverken fastsat sanktioner eller kon-

krete måltal for normeringsniveauerne i årene frem til, at lovkravet træ-

der i kraft.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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